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:giééndada Marisol Ayola R e Sl

Directora Regional de Panam4 Oeste ’
MINISTERIO DE AMBIENTE (S e
E.S.D.

Licenciada Ayola:

Yo, ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO, varén panamefio, mayor de edad,
con cédula de identidad personal N° 8-420-478, celular:6985-5155, correo
electronico: welchroy18@gamail.com, con domicilio en Brisa de Arraijan, casa 49
corregimiento Juan D. Arosemena, distrito de Arraijan, Provincia de Panama
Oeste, lugar donde recibo notificaciones, Promotor y Representante Legal del
proyecto “IGLESIA MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO”
a desarrollarse en un globo de terreno de 1350 m2, ubicado en La Constancia,
corregimiento de Cerro Silvestre, Provincia de Panama Oeste, en un lote con
derecho posesorio que se encuentra en un Contrato de Compra-Venta. Me dirijo

a usted muy respetuosamente para solicitarle la Evaluacion y Aprobacion del
Estudio de Impacto Ambiental Cat.1 del referido proyecto.

El EslA consta de (£4) hojas, incluyendo anexos.

Hacemos de su conocimiento que el consultor ambiental es el ingeniero RICARDO
J. MARTINEZ M., con oficina y residencia en calle 2, casa B-155, Residencial
Nuevo Arraijan, celular 6832-9299 vy 6440-9893, correo electrénico
ingjosericardo@hotmail.com y el ingeniero FERNANDO CARDENAS N., cuyos

nimeros de registros en el Ministerio de Ambiente, son: IRC-023-2004 e IRC-005-
2006, respectivamente.

Senalamos que el desarrolio del proyecto generara unos 20 empleos temporales y
3 permanentes y seran beneficiados los trabajadores del area.

Adjuntamos los siguientes documentos:

-Estudio de Impacto Ambiental, (1 original y 1 copia impresa) y dos

documentos digitales en formatos PDF.

- Documentos Legales del Proyecto originales, Mapas, Planos.

- Pago de B/.350.00 por derecho de evaluacioén.

- Contrato de Compra Venta del derecho posesorio.

- Declaracién Jurada del Representante Legal, redactada por el notario
Publico.

- Paz y salvo del Representante Legal emitido por el Ministerio de Ambiente
(B/.3.00)
- Copia de la cédula del Representante Legal, cotejada ante notario ptiblico.

- Permiso notariado del vendedor del derecho posesorio para que se pueda
construir el proyecto en el lote.

- Cédula del Vendedor debidamente notariada.

- Nota del expediente al Sefior Roy Humberto Welch por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierra.

Fundamento de derecho: Decreto Ejecutivo N°123 de 2009

Se suscribe,

ROY HUMBERTO
Promotor y Representante Legal
Cédula N° 8-420-478
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL e

Roy Humberto o
Welch Sevillano Ll

NOMBRE USUAL: 1)

FECHA DE NAGIMIENTO: 18-MAR-1972
LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO:M TIPO DE SANGRE: 0+
EXPEDIDA: 16-MAY-2019 EXPIRA- 16-MAY-2023

Yo, Mater. Carlos Gavilanes Gonzales., Notaria Pdblico Primero
del Circiiito Notarial de Ja Provincia de Panaméa Oeste, con
Cédula No. 8-356-182

CERTIFICO:
Que he cotejado dalen’da Yy minucingamanta esia.gr

8420478 |
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Ministerio de Ambiente No.

”ﬂm e R.U.C.: 8-N¥-2-5408 D.V.: 75 83020126

Direccidn de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion Generai

Hemos Recibido De ROY WELCH 7 8-420-478 Fecha del Recibo

2022-7-13
Administracién Regional Diraccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Oeste -
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contada
Efectivo / Cheque No. de Chegue
Slip de deposito No B/ 35300
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
. Detalle de las Actividades
S = _ _ = . —
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitaric [ Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 350 OOE B/. 350.00 |
1 35 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN PROYECTO. IGLESIA MINISTERIO DE
RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERQ, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN D. AROSEMENA
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24/8/22,9:13 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

REPUBLICA DE PANAMA  AMBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 206333
Fecha de Emisidén | 24 08 2022 Fecha de Validez: 23 09 2022
(dia / mes { ano) {dia 7 mes 7 ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que fa Persona:

WELCH, ROY HUMBERTO

Con cédula de identidad personal N°

8-420-478

Se encuentra PAZ y SALVO. con el Ministerio del Ambiente. a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valig:

Firmado

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=206333
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CONTRATO DE PROMESA DE COMPRAVENTA
-~ ENTRE
.- ABDIEL PATRICIO ORTIZ
Y
ROY WELSH

Entre los suscritos o saber, ABDIEL PATRICIO ORTIZ ATENCIO de naciondlidad;
Panamerio, con cédula de identidad personal No. 4-82-581 con direccion,
conocida en Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena , Cerro Tigre,
Provincio de Panama Oeste, nUmero de celular No. 6250-1674, en calidad de
propietario, quien en adelante y para efectos del presente contrato, se
denominard EL PROMITENTE VENDEDOR; y por ia ofra parte, ROY HUMBERTO WELCH
SEVILLANO vardon panameio, mayor de edad, con cédula de identidad personal
No. 8-420-478, con domicilio en Brisa de Amaijdn, casa #49 comregimiento Juan
Demoésienes Arosemenda, Provincia de Panama Qeste, debidamenie facuitado
para este acto, a quien en lo adelante se le denominard EL PROMITENTE
COMPRADOR, y en adelante y de manera conjunta se denominardan LAS PARTES,
convienen en celebrar el presente contrato de promesa de compraventa, en
adelante el “CONTRATO", de acuerdo a las siguientes Clausulas:
CLAUSULAS

PRIMERA: EL PROMITENTE VENDEDOR declara ser el propietario un globo de terreno
en el Comregimiento de Juan Demdéstenes Arosemena, La Constancia, Provincia
de Panamad Oeste: y consta de 1350 Mts2, por un valor de SESENTA MIL DOLARES
AMERICANOS (40,000.00).

SEGUNDA:EL PROMITENTE VENDEDOR y EL PROMINENTE COMPRADOR acuerdan
reatizar el presente contrato de promesa de compraventa sobre la finca descrita
en la clausula primera de este Contrato, venta que se hace libre de gravamenes
y restricciones, y comprometiéndose al saneamiento en caso de eviccion.

TERCERA: EL PROMITENTE VENDEDOR se compromete a vender de forma real y
efectiva a EL PROMITENTE COMPRADOR, LA FINCA Ubicada en Juan Demostenes
Arosemenda, La Constancias, por SESENTA MIL DOLARES ( 60,000.00},

EL PROMITENTE COMPRADOR se compromete de igual forma a comprar ia Finca
y a pagar el precio paciado en acuerdo a ia fonma de pago coinvenidd y sujeid
a los compromisos establecidos en este documento.

CUARTA: Las partes acuerdan gue el precio de esta promesa de compraventa
serd de SESENTA MIL DOLARES 00/100 (US$40,000.00), moneda de curso legal de
os Bslados Unidos de Aménca, precio gue serd pagado por EL PROMITENTE
COMPRADOR de la siguiente manera:

. Un primer abono de (10,000.00), al monto de TREINTA MIL (30,000} DOLARES,

(equivalentes al 50% del Valor total de la propiedad establecido como abono
inicial), al momento de la fima de este contrato sobre el valor de la propiedad,
cuyo monio onginat es de SESENTA MiL DOLARES CON 00/10C {$60.000.00), .que
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:deberc'x-"ser Pagado con un cheque certificado de un banco de la localidad a
favor de EL PROMITENTE VENDEDOR, como reserva inicial de la FINCA, antes

mencionadas con la firma del contrato o en efectivo de la forma como se
acuerde.

- Ademas de esie primer abono, se pogard en un periodo de 90 dias {sujetos o

aprobacion bancaria y descrito en la décimo primera clausula), a partir de Ia
firma de este contrato, la suma de 20,000.00 ddlares americanos que hard un
total de treinta mil  délares americanos (30,000.00) y asi poder completar, el
abono inicial de 50 % establecido en este conirato cuyo equivalentes es 30,000.00
ddlares americanos.

Se acuerda, ademds, el abono en mensudlidades de 1250.00 ddlares
americanos por 24 meses que hard un total de treinta mil délares americanos
{30,000.00} y asi poder completar el total de 60,000 délares americanos.
QUINTA: Cudiguier modificacion ai presenie Coniraic deberd formaiizarse por
acuerdo escrifo de las Partes.

SEXTA: La confeccién de la escritura final de venta y los gastos que se generen
por la confeccién de compraventa misma correrdn por cuenta de LA
FROMITENTE COMPRADORA, di iguai que ios gusios ocasionados en concepio de
fimbres, gastos notariales, y demds derechos necesarios para el registro de Ig
Escritura PUblica de compraventa. El impuesto de transferencia de bienes
inmuebles (2%) al igual que el pago de adelanto al impuesto de ganancia sobre
capital por venta de bienes inmuebles (3%) si hubiese lugar a ello correrdn por
Cuenid de EL PROMITENTE VENDEDOR, Gsf como Cudiguier offo impuesio yue sea
requerido pagar por razén de esta fransaccion de compraventa.

SEPTIMA: EL PROMITENTE VENDEDOR se obliga a suministrar cualquier documento
Gue este en su poder, necesario para la NSCHpCion de ia Bsciituia PObiica de
compraventa definitiva en el registro Publico.

NOVENA: Tanto EL PROMITENTE COMPRADOR como EL PROMITENTE VENDEDOR
declararan que cada parte pagard de manera independiente los honorarios y

e Al # i
glsics Ge sus respectives o SoCGaTos.

DECIMA : Declaran las Partes que si EL PROMITENTE VENDEDOR no llega a firmar ia
escritura pblica de compravenia, o incumple los términos y condiciones

estipulados en el presente Contrato, queda en la obligacidn de devolver de

H 1 [aTa) 1 . 15 e v s abads o]
inmediatc g EL PROMITENTE COMPRADOR todos los abonos reGizados en virtud

del presente Contrato, mdés una suma iguat en concepto de indemnizacién
Unica, fotal y definitiva. Si EL PROMITENTE COMPRADOR incumpliera con las
obligaciones contraidas en el presente Confrato, o éste se niegue a perfeccionar
el Confrato de Compraventa o s desisten voluntariomente de hacerlo, el

I'd L2 { |
Contrato quedard resuelic v EL PROMITENTE VENDEDOR podrd retener para i los
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abonos efectivamente recibidos Como abonos al precio de venia de LAS FINCAS

en los literales a) de la cldusulg cuarta anterior, en concepto de indemnizacion
Unicaq, total y definitiva.

DECIMA SEGUNDA: £ presente Conitaio queda sujeio a jas ieyes de ia Repubiica
de Panamd vy los Partes acuerdan que foda confroversia, diferencia, litigio,
desavenencia que se derive del presente Contrato, asi como la interpretacion,

DECIMA TERCERA: El hecho de que cualquiera de las Partes permita, una O varias
veces, que la ofra incumpla sus obligaciones o las cumplan imperfectamente o

DECIMA CUARTA: Queda entendido y convenido entre Ias Partes contratantes
que si alguna de las estipulaciones del presente Contrato resultare nula segun ias
leyes de la RepUblica de Panamd, tal nulidad no invalidard el Conirato en su

..............

proceda.

DECIMA QUINTA: Las Partes aceptan el presente confrato en los términos y

condiciones aqui exnueastes.

Firmado en Panamg, hoy { }de del 2021, en dos {2} ejemplares de
igual tenor y valor.

Uk g A 0O
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ELPROMITENTE VENDEDOR . EL PROMITENTE COMPRADOR




AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
- REGION No.5, PANAMA OESTE

FECHA: 12 de JUNIO de 2013

Sefior

Funcionario Sustanciador

Region No.3, Panam4 Oeste

E. S. D.

Yo, DIONICIO GONZALEZ MORENO mayor de edad, nacionalidad PAN.

estado civil; SOLTERO con cédula de identidad personal No. 8-218-1541 vecino: EL
NAZARUNG Comegimiento: BAZARENC Disirito de; LA CHORRERA Provincia

de PANAMA por este medio solicito muy respetuosamente, se sirva autorizar el traspaso
delosDerechosdePomﬁuquepuseosobmunglabodemenode 0 HAS + 3000 MTS
ubicado em: LA CONSTANCIA Corregimiento: JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA Distrito de ARRAIJAN Provincia de PANAMA.

Comprendido deniro de los siguientes linderos:

NORTE: CARRETERA

SUR: HOSSANA

ESTE: CALLE

OESTE: CALLE

LosDﬁechosdeposesoﬁosquedeseovendcrmmisteen:Uthe de Terreno

Esta venta la haré: ABDIEL PATRI TIZ CIO, mayor de edad,
nacionalidad_Panamedias con identidad 4-82-581 estade Civil: CASADO Vecino de:
CERRO TIGRE corregimiento NUEVO ARRAIJAN  Distrito ARRAIJAN

Yo_ABDIEL PATRICIO ORTIZ ATENCIO comprador (a) me comprometo una vez
autorizado ¢l iraspaso dc los Derechos de Posesorios, a efectuar los trimites legales
conespmniientespamobtmuelﬁmlodepmpiedadamifavor.

VENDEDOR:
v z:’} s
— - "
E— s .
IO (:[o N M RENO J .-"wﬂ(;‘{',‘ 2] :-.-ﬁ':h’l-\.
ISR DE p,
C-I.P 8-218-1 541 3 qu"?\}};é?“tufucfé i \,{E-ﬂ "-h\
ar, ,-'ﬂf____-: pevts s R ila
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
REGION No.5, PANAMA OESTE

(TRASPASO)

PROVIDENCIA No.: 289-ANATI-2013 DEL: 12 de JUNIO de 2013

Que recibido 2! memasial presentado por el sefior (a)_DIONICIO GONZALEZ
MORENO C.IP8-218-1541 )

Por medio del cual solicita Ia autorizacién para traspasar los derechos de Posesorios que
posee un globo de terreno de @ + 00 _MTS , el cual se encuentra ubicado en

LA CONSTANCIA Corregimiento de_ JUAN DEMOSTENE_S AROSEMENA
Distrito de ARRAIJAN Provineia dz PANARTA

Que ¢l traspaso se lo hars (a) sefior: ABDIEL PATRICIO ORTIZ, ATENCIO

C.LP 4-82-581

El suscrito Funcionario Sustanciador del Departamento de la Auroridad Nacional de
Administracién de Tierras Regi6n No.5, Panami Oeste acoge el Memorial presentado y
ordena la continuacién de los trdmites,

NOTIFIQUESE ¥ CUMPLASE,

P e jal.,
Nombre: SRA. LUC JAEN Nombre: ELBA DE JAEN
FUNCIONARIO SUSTANCIADOR SECRETARIA Ad-HOC.

EMPANAMAALDS L2 oS

m-ﬂléiﬁL“ pme O/3 . FNPANAMALL0g I Deas
= e g ‘_'{\-\\
Aia i) f;'?_) BRIA C‘?’n/} | TS DE — A AU s i ./.i

e . 2 y £ : . V) i
BOTIIZAR AL SR. (A), {']21-0‘3{460&53- L:’)}qmj /‘7&% 'Awuu -
DE LA RESOLUCION QUE ANTRCEDS

| NOTIFAR AL 3, g4y ;/;,-ﬁ’ 4 -/ Ui - 4
Forie S e & _ D8 LA REsOL e ¥

20 8~ r552s




(PERMISO DE CONSTRUCCION)

Arraijan, 4 de julio de 2022

Yo ABDIEL PATRICIO ORTIZ ATENCIO, de nacionalidad Panamefio, con cédula
de identidad personal N°4-82-581 vendedor de un lote de terreno con derecho
posesorio de 1,350 m2, celular N° 6250-1674, doy permiso para el desarrollo de
construccion del Proyecto “IGLESIA MINISTERIO DE RESTAURACION LA
CASA DEL ALFARERO”, al sefior ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO,
celular N° 6985-5155, con cédula de identidad personal N°8-420-478 (comprador y
representante legal del proyecto) mientras se concreta el contrato de compra-
venta del lote de terreno, ubicado en La Constancia, corregimiento de QeJIO—
Silvestre, distrito de arraijan, provincia de Panama Oeste.

ABDIEL PATRICIO ORTIZ ATENCIO

.(Vendedor)

Cédula N° 4-82-581

Yo, Mgter. Carlos Gavilanes Gonzales, Notario Publico Primero
del Circuito Notarial de la Provincia de Panama Oeste,
con Cédula No 8-356-182,

CERTIFICO:
Que: la (s) firmas anterior (es) han sido cotejadas eon el
documento de identidad personal por consiguiente dicha (s)
firma (s) son auténtica (s).
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL I g
Abdiel Patricio Vicente fﬁg
Ortiz Atencio %
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 19-JUL-1946

LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI,BARY - -

SEXO: M TIPOQ DE SANGRE;B+
EXPEDIDA: 13-MAY-2022 B(PIRN'13-MAY-Z@_

CAMECTOR MAMIIAL BE EEBULATIEN

TRIBUNAL
TE::

kA PATRIA LE BACLNOE TAO0E

4-82-581
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REPUBLICA DE PANAMA

e AUTORIDAD NACIONAL
; : | DE ADMINISTRACION
REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL — DE TIERRAS

Sistema de Gestion de Expedientes

PANAMA OESTE

~PERSONA NATURAL

ROY HUMBERTO WELCH
SEVILLANO

Ley 37
ONEROSO

Solicitud de Adjudicacién de terreno ubicado en Ia
provincia de PANAMA OESTE, distrito de
ARRAIJAN, corregimiento de CERRO SILVESTRE,
lugar LA CONSTANCIA No.2 con una superficie de 0
hectareas mas 1437 metros con 67 decimetros.

¢c0c-L0G-CL-rav



ey AUTORIDAD NACIONAL
3 i, | DE ADMINISTRACION
REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL — DE TIERRAS

AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION
DIRECCION ADMINISTRATIVA REGIONAL DE PANAMA OESTE

N° de Solicitud;

4 COD-PROV-CONSECUTIVO-ANO
NOTIFICACION DE COLINDANTES DL TLET 20

PANAMA OESTE, 15 de agosto de 2022

Sefior(a) JUEZ DE PAZ de CERRO SILVESTRE:

ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO, con nimero de identificacion personal 8-420-478, ha solicitado a esta entidad
la adjudicacion de un lote de terreno ubicado en LA CONSTANCIA No.2, corregimiento de CERRO SILVESTRE, distrito
de ARRAIJAN, provincia de PANAMA OESTE, con una superficie de 0HAS+1,437.67, en la que ha declarado como
colindantes a las siguientes personas:

GLOBO  PUNTO CARDINAL  LINDERO

A NORTE TERRENO BALDIO NACIONAL OCUPADO POR: MIGUEL ANGEL MENDIETA
A SUR TERRENO BALDIO NACIONAL OCUPADO POR: SUSANA GONZALEZ Y OTRO
A ESTE TERRENO OCUPADO POR : ASOCIACION CRISTIANA DE COMUNICACION

A OESTE CALLE DE ASFALTO 15 MTS HACIA CERRO TIGRE HACIA NUEVO CHORILLO

Por tal razén, con fundamento en las normas de adjudicacion de tierras nacionales (articulo 5 del Decreto Ejecutivo 45
de 7 de junio de 2010, el articulo 98 de la Ley 37 de 1962 y los articulos 11 al 16 de la Resolucion ANATI-ADMG-243 de
26 de septiembre de 2017), le solicitamos enviar comunicacion a las sefialadas personas para que se notifiquen
personalmente (por escrito, en el reverso de este documento), con el objetivo de que puedan hacer valer sus derechos
en el momento de practicarse la mensura del terreno antes solicitado.

En caso de que alguno de los colindantes sea persona ausente desconocida o de paradero ignorado, o persona conocida

pero ausente cuyo paradero se conoce, o persona renuente a notificarse personalmente, agradecemos informar de tal
situacion.

Una vez concluida la diligencia que se le solicita, por favor, requerimos de usted nos pueda devolver esta Hoja de
Colindancia a nuestras oficinas por su conducto o a través del propio solicitante.

Atentamente, - -

LICDO BOLIVAR APARICIO

/ﬂ)r’nae— Completo del Funcionario Sust;ah‘c'iadbr Bon

T;ﬁ;;w;
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Ubicacion Regional Proyecto: “IGLESIA MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO”.
Promotor y Representante Legal: ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO.
Ubicacion: La Constancia,, Corregimiento de Cerro Silvestre, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.
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CONSULTORES AMBIENTALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL EIA1 “ IGLESIA MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA DEL
ALFARERO”

‘VT%X)Q«AP LA

RICARDO J. MARTINEZ M.
Ingeniero Quimico. Consultor Ambiental IRC-023-2004
Funciones:

Consultor coordinador del Estudio de Impacto Ambiental. Coordinaciéon
reuniones con el Promotor. Inspeccién de campo para el Reconocimiento y
Andlisis Ambiental del area del Proyecto. Elaboracién. del Plan de Manejo
Ambiental. Responsable del Componente

Socioeconomico. :

-

ANDO CARDENAS N.
Ingeniero Agronomo. Consultor Ambiental IRC-005-2006
Funciones:

Consultor colaborador del Estudio de Impacto Ambiental Reconocimiento del
Componente Fisico y Biolégico del Estudio de Impacto Ambiental y
Elaboracion degl B an de Manejo Ambiental.
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e wmnisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMEBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
RICARDO J MARTINEZ M IRC-023-2004 v
FERNANDO CARDENAS N TRC-005-2006 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

.oimbre del Estudio de Impacto Ambiental: IGLESIA MINISTERIO DE
RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO.

Corregimiento: CERRO SILVESTRE, LA CONSTANCIA. _--

Distrito: ARRAIJAN.

Provincia: PANAMA OESTE.

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO.
Direccion de Contacto: BRISA DE ARRAIJAN, CASA 49,
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA.
Distrito: ARRAIJAN.

Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO.

ireccién de Contacto: BRISA DE ARRAIJAN, CASA 49.
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA.
Distrito: ARRAIJAN.,

Provincia: PANAMA OESTE.

Cédula: 8-420-478

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre REBECA GUERRA
Firma [ LA (A
Fecha de Verificacion 24£08-2022 !

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX
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astassh.  DIRECGION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Rastmo 0L DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

S . FORMULARIO EIA-1601

RECEPC\ON DE ESTUDlO DE HV\PACTO AMB\ENT/—\L
PROYECTO: 1 faldai / ; : ' ‘7/;%/74 -
) Z Qhes B
A7

PROMOTOR:;%' Mﬁﬁo {;J!M gﬂ%ﬂi
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FECHA DE ENTRADA: DIA {:ﬂ. MES %ﬂ’@é 5 ANC;} %&M
e g - ! 1
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2
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DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 130 14.

2. | DECLARACION ~ JURADA  EN PAPEL
' NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 %2 X

13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1),
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RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUAGION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL; SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO ]

EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE ! i
TRATARSE DE. PERSONA JUR[DICA), CON J
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DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO /

POR EL 'REGISTRO PUBLICO, CON UNA
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CUALQUIER. OTRO DOCUMENTO QUE

ORIGINAL. .
DE AMBIENTE, VIGENTE.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

4, | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO \

AMBIENTAL (2) CD
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR"
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
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= - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regianat de Panami Qeste
= GOBIEAND NACIONAL =

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |24 DE AGOSTO DE 2022.

FECHA DE INFORME: |25 DE AGOSTO DE 2022.

PROYECTO: IGLESIA MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA
DEL ALFARERO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO

CONSULTORES: RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004
FERNANDO CARDENAS  IRC-005-2006.

LOCALIZACION: LA CONSTANCIA, CORREGIMIENTO DE CERRO
SILVESTRE, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: El proyecto consiste en la construccién de
un local para la iglesia, sérvicios sanitarios con tanque séptico ciego, estacionamientos para
25 autos, y cerco perimetral brindando asi comodidad para los integrantes de la iglesia.

El Proyecto se llevara a cabo en un globo de terreno con una superficie de 1350 m?

ubicado en La Constancia, corregimiento Cerro Silvestre, distrito de Arraijan y provincia de
Panama Qeste.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panam4 Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado IGLESIA MINISTERIO DE
RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO, promovido por el sefior ROY
HUMBERTO WELCH SEVILLANO

7 DE AGRICULTURA

yJ98C | EIDIS L. REYESR.
¥ MGTER t_:FNS‘ ;hélg!ENbATALES

ELABORADOPOR: . . . REVISADO POR:

" CONSEJO TECNICO NACIONAL
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ﬁa JEAN C. PENALOZA P
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO-ADM-SEIA- 2& & -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que el sefior ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO se propone realizar el proyecto denominado
IGLESIA MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 24 de agosto de 2022, el sefior ROY HUMBERTO WELCH
SEVILLANO, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-420-478, present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado IGLESIA
MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO, ubicado en La Constancia,
corregimiento de Cerro Silvestre, distrito de Arraijan, provincia de Panamd Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad d¢ RICARDO MARTINEZ y FERNANDO CARDENAS persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
la(s) Resolucién(es) TRC-023-2004 ¢ IRC-005-2006, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°
975 del 23 de agosto de 2012, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del
5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

. Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 25 de agosto de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado IGLESIA
MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

. RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado IGLESIA MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO,
promovido por el sefior ROY HUMBERTO WELCH SEVILLANO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anilisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo 91 de la
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el

Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012,
demads normas complementaria y concordante.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los —-ylfgf;m/d (.F2) dias, del mes de A‘.’ﬁﬁé del afo
Do mil veind dos (2022 ). 7
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

— GOBIERNQ NALIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0785-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: “IGLESIA MINISTERIO DE RESTAURACION LA CASA DEL

ALFARERO”
Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE

Distrito: ARRAIJAN
Corregimiento: CERRO SILVESTRE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de octubre del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “IGLESIA MINISTERIO DE
RESTAURACION LA CASA DEL ALFARERO?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 1,211.70 m?; el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Pasto” y segiin la Capacidad Agrologica se ubican en los tipo IV-Arable,
muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o

ambas cosas y tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques,
tierras de reservas.

El poligono se ubica a unos 207 metros aproximadamente de la quebrada Sin Nombre,
afluente de la quebrada Polonia.

Técnico responsable: Pastor Barahona



e
REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

641 l200 641600
1

CORREGIMIENTO DE CERRO SILVESTRE ,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE
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Notas:
1. El pollgono se dibujé en base a las

coordenadas suministradas,

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

* i 2.6l pohg?ng esla ubl_cado fuera
[ Poligono del proyecto de |os limiles del Sistema
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= Agrologica 3 {alifoliadas se ubican en Ja calegoria de “Paslo”. Departamento de Geomatica
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